[image: image1.jpg]g
» Y

PREFEITURA DE

X SANTO ANDRE

ommmmmy NOSSA CIDADE, NOSSA GENTE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
(Junho / 2019)

Aos três dias do mês de junho de 2019, nas dependências da Biblioteca Nair Lacerda, localizada à Praça IV Centenário, s/n.º  no Centro de Santo André, estado de São Paulo reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais:

Representando a Sociedade Civil: Alexandre Takara (Fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais), Denise Bizi (Fórum de Coletivos de Cultura), Erik Vidal (Fórum de Entidades Culturais Juridicamente Formalizadas), Guaraci Pereira (Fórum de Coletivos de Cultura), Jéssica Garcia da Cruz Morais (Fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais), Jurema Barreto de Souza (Fórum de Trabalhadores da Cultura), Neri Silva Silvestre (Fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais), Osvaldo Rocha da Silva (Fórum de Trabalhadores da Cultura), Reinaldo da Silva Cardoso Junior (Fórum de Coletivos de Cultura), Zeca Del Bueno (Fórum de Coletivos de Cultura) e Zhô Bertholini (Fórum de Trabalhadores da Cultura).
Representando o Poder Público: Alex Alves Lourenço (Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária), Eliane Mendana Diniz (Secretaria de Cultura), Gabriel Guedes Rapassi (Secretaria de Cultura), Julio Marcos Vicente (Secretaria de Esportes), Marco Moretto Neto (Secretaria de Cultura), Mayra Gusman de Souza (Secretaria de Cultura), Rafael Garcia dos Santos (Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária), Sandra Regina dos Santos (Secretaria de Cidadania e Assistência Social), Simone Zárate (Secretaria de Cultura), Valéria Fonseca (Secretaria de Cultura) e Vitor Hugo Moraes (Secretaria de Cultura).
Como convidados: Tarcisio Albuquerque.
Para debater a seguinte pauta:
1 – Escolha da Presidência do Conselho;
2 – Calendário de reuniões;
3 – Esclarecimentos sobre Regimento Interno e funcionamento do Conselho;
4 - Indicação de representantes do CMPC para o Conselho Gestor do Fundo de Cultura.
A reunião é iniciada às 16h15min pela Secretária de Cultura, Simone Zárate com o quórum necessário, devido o atraso da publicação da portaria de nomeação dos membros do CMPC a reunião teve caráter informal.
São dadas as boas vindas aos novos conselheiros e convidados, em seguida é feita apresentação de todos e é esclarecido o funcionamento do Conselho e dos Fóruns, formato das reuniões, o meio de comunicação oficial via e-mail e comunicados rápidos via rede social, procedimento de envio das atas das reuniões até a semana seguinte para aprovação e inserção de documentos na plataforma CulturAZ.

1 - Escolha de presidente e vice-presidente: Simone Zárate explica sobre o revezamento entre sociedade civil e poder público para a presidência do CMPC, constante em regimento interno. Em 2018 a presidência foi exercida pela sociedade civil,  portanto, deverá ser exercida pelo poder público em 2019.
Encaminhamento: Como não é possível deliberar nesta reunião, Marco Moretto Neto é indicado pela Secretaria de Cultura para assumir a presidência do Conselho, a sociedade civil deve se organizar para indicar o(a) vice-presidente e ambos deverão ser votados na próxima reunião.

2 - Calendário de reuniões: Com a intenção de atender de forma justa as demandas e possibilidades de todos, foi decidido que as reuniões ocorrerão na última quarta-feira de cada mês, revezando entre tardes das 16h às 19h e noites das 19h às 21h.
3 - Regimento interno e dúvidas: Essas questões são esclarecidas na abertura da reunião. O conselheiro Zhô Bertholini pergunta quem qual a função dos trabalhadores da Cultura gerando uma breve conversa sobre a função de cada coletivo, sua articulação e mobilização junto a sociedade. Neri Silva Silvestre divide com o grupo ação diferenciada que o Fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais realiza, buscando pessoas e grupos descentralizados.
4 - Indicação de conselheiros para compor o Conselho Gestor do Fundo de Cultura: Simone explica rapidamente sobre o Conselho Gestor do Fundo de Cultura e a necessidade de suprir três vagas da sociedade civil, solicita que os fóruns se organizem para indicar os representantes que serão votados na próxima reunião.

Aproveitando o espaço disponibilizado pela Biblioteca Municipal Nair Lacerda, os membros da sociedade civil presentes antecipam a reunião dos Fóruns para deliberar sobre os itens pendentes.

Fica decidido como pauta para a próxima reunião:

1 - Escolha da presidência;

2 - Indicação para o Conselho Gestor do Fundo de Cultura;

3 - Diretrizes da Secretaria de Cultura;

4 - Orçamento da Secretaria de Cultura.

Nada mais a tratar, foi dada por encerrada esta reunião às 17h30min presidida por Simone Zárate e teve a presente ata lavrada por Juliana Grillo Domenici, secretária executiva deste Conselho.
Assinam os presentes:

	Nome
	Assinatura

	01
	Alex Alves Lourenço
	Presente

	02
	Alexandre Takara
	Presente

	03
	Alexandro Teixeira
	Ausente

	04
	Camilla Ratine Flud
	Ausente

	05
	Coletivo MilkShakespeare
	Ausente

	06
	Daniele Cristina Vieira
	Ausente

	07
	Denise Bizi
	Presente

	08
	Eliane Mendana Diniz
	Presente

	09
	Erik Vidal
	Presente

	10
	Fernando Volpi
	Presente

	11
	Gabriel Guedes Rapassi
	Presente

	12
	Gilvan Ferreira de Souza Junior
	Ausente

	13
	Guaraci Pereira
	Presente

	14
	Jéssica Garcia da C. Morais
	Presente

	15
	José Turíbio de Oliveira
	Ausente

	16
	Julio Marcos Vicente
	Presente

	17
	Jurema Barreto de Souza
	Presente

	18
	Marcelo Ferreira Schiavo
	Ausente

	19
	Marco Moretto Neto
	Presente

	20
	Maria Ap. Silva Simka
	Ausente

	21
	Maria de Fátima Carvalho
	Ausente

	22
	Mayra Gusman de Souza
	Presente

	23
	Moacir Lindo dos Santos
	Ausente

	24
	Neri Silva Silvestre
	Presente

	25
	Nilda Maria da Silva
	Ausente

	26
	Orlando Marreiro Junior
	Ausente

	27
	Osvaldo Rocha da Silva
	Presente

	28
	Rafael Garcia dos Santos
	Presente

	29
	Reinaldo da Silva C. Junior
	Presente

	30
	Roberto Carlos Sallai
	Ausente

	31
	Rosângela de Jesus Domeniquelli das Chagas
	Ausente

	32
	Rubens Gallino Junior
	Ausente

	33
	Sandra Regina dos Santos
	Presente

	34
	Simone Zárate
	Presente

	35
	Telma Canevazzi
	Ausente

	36
	Valéria Fonseca
	Presente

	37
	Vitor Hugo Moraes
	Presente

	38
	Viviane Gomes da Rocha
	Ausente

	39
	Zeca Del Bueno
	Presente

	40
	Zhô Bertholini
	Presente